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Comunicado do Colégio de Comissários  

Prova : Troféu Luso Galaico 

Data : 28/04/ 2013    

 

Sanções: 

 
Artigo 12.1.040  - 24 » Abastecimento irregular 

Diretor Desportivo da equipa Supermercados Froiz 

Sanção 50 FS 

 
Artigo 12.1.040  - 5 » Nº identificação não visivel  

Corredor dorsal 15 – Bernardo Cavaleiro – 30823 – CC José Mª Nicolau 

Corredor dorsal 106 – Pablo Rodriguez – 44498793 – BH SR SUNTOUR - KMC 

Sanção 50 FS a cada um 

 
 

O Colégio de Comissários 
 

 

Comunicado do Médico 

 

Durante a prova foram assistidos os corredores dorsais 20, 45 e 63, tendo este último abandonado por 
ordem médica. 

 

O Médico Chefe 
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2013-04-28 

Etapa  de SANGALHOS a ANADIA (125.0 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.590 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 
1º 107 POR19910510 21310 Daniel FREITAS Sub23 ANICOLOR   3:00:20  
2º 650 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA Elite ANICOLOR   3:00:22 a 2 
3º 43 POR19911125 21039 Renato AVELAR Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:00:22     m.t. 
4º 160 POR19920715 940106 Rafael REIS Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:00:22     m.t. 
5º 96 POR19910215 24611 Hélder FERREIRA Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:00:22     m.t. 
6º 110 POR19940507 25024 Luis GOMES Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:00:22     m.t. 
7º 346 ESP19890304 36171626 MIGUEZ Sergio Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:00:22     m.t. 
8º 347 ESP19881005 45847839 MARIÑO Jose Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:00:22     m.t. 
9º 22 POR19920422 27881 Leonel COUTINHO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:00:22     m.t. 
10º 416 POR19900427 24360 Filipe OLIVEIRA Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:00:22     m.t. 
11º 48 POR19941004 29313 Zulmiro MAGALHÃES Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:00:29 a 9 
12º 85 POR19920115 29238 Rui RODRIGUES Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:00:35 a 15 
13º 93 POR19920910 28561 Hugo VAZ Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:00:35     m.t. 
14º 120 ESP19940121 47387166 LOPEZ PARADA Daniel Sub23 CLUB CICLISTA CAMBRE   3:00:38 a 18 
15º 60 ESP19760627 44821687 GOMEZ GARCIA Abel Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:00:38     m.t. 
16º 89 POR19940507 33239 André BESSA Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:00:38     m.t. 
17º 11 POR19911010 30496 Nuno ALMEIDA Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:00:38     m.t. 
18º 345 ESP19900326 45849600 MACIA Pedro Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:00:42 a 22 
19º 30 POR19920810 26396 Carlos RIBEIRO Sub23 ANICOLOR   3:00:48 a 28 
20º 427 POR19891030 25356 Fábio SOUSA Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:00:48     m.t. 
21º 117 ESP19890122 79322853 VICENTE DOMINGUEZ Adolfo Elite CLUB CICLISTA CAMBRE   3:00:52 a 32 
22º 78 POR19931020 35700 José AFONSO Sub23 CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA   3:00:52     m.t. 
23º 138 ESP19901206 45689353 ESCUDERO FERNANDEZ Cristian Elite C.C. RÍAS BAIXAS   3:00:55 a 35 
24º 47 POR19941025 28028 Fábio OLIVEIRA Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:00:55     m.t. 
25º 119 ESP19760316 36128618 IVAN VIDAL Carlos Elite CLUB CICLISTA CAMBRE   3:00:55     m.t. 
26º 139 ESP19871206 70938232 DUEÑAS NEVADO Hector Elite C.C. RÍAS BAIXAS   3:00:55     m.t. 
27º 25 ESP19920629 71521502 MENDEZ Roberto Sub23 DIPUTACION DE LEON   3:00:55     m.t. 
28º 351 ESP19941127 53973162 RODRIGUEZ Samuel Sub23 SUPERMERCADOS FROIZ   3:00:59 a 39 
29º 72 POR19940812 23778 Hugo BRITO Sub23 CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA   3:00:59     m.t. 
30º 155 COL19940604 1526 RODRIGUEZ Klisman Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:00:59     m.t. 
31º 154 ESP19930115 35582264 LOUSADA VARELA Ivan Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:00:59     m.t. 
32º 431 POR19891211 25167 Francisco COSTA Elite ANICOLOR   3:00:59     m.t. 
33º 12 POR19941108 26022 Francisco VALINHO Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:00:59     m.t. 
34º 19 ESP19940522 53679922 RATO CASTRILLO Mauro Sub23 CIUDAD DE OVIEDO - NESTA   3:00:59     m.t. 
35º 79 ESP19940603 53862818 BLANCO PROL Samuel Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES   3:00:59     m.t. 
36º 498 POR19900707 26841 Cristiano TEIXEIRA Elite MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:00:59     m.t. 
37º 67 ESP19930623 45958370 PEÑA Inaki Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:00:59     m.t. 
38º 106 ESP19930624 44498793 RODRIGUEZ GUEDE Pablo Sub23 BH-SR SUNTOUR-KMC   3:00:59     m.t. 
39º 125 ESP19740223 33299721 ALLO BARONA Vicente Elite CLUB CICLISTA CAMBRE   3:00:59     m.t. 
40º 163 POR19910526 20946 João MATIAS Sub23 OFM - QUINTA DA LIXA    3:01:09 a 49 
41º 62 ESP19940616 53489365 LORENZO SEGADE Anxo Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:01:09     m.t. 
42º 77 ESP19920117 34878754 GONZALES FONTAN Paulo Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES   3:01:09     m.t. 
43º 52 POR19910525 29040 Frederico FIGUEIREDO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:01:09     m.t. 
44º 76 POR19941101 33325 Pedro BRÁS Sub23 CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA   3:01:13 a 53 
45º 350 ESP19930722 77014181 SANTOS Alexandro Sub23 SUPERMERCADOS FROIZ   3:01:13     m.t. 
46º 14 POR19940101 25469 Fábio OLIVEIRA Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:01:16 a 56 
47º 32 POR19920319 22893 Joaquim SILVA Sub23 ANICOLOR   3:01:18 a 58 
48º 123 POR19910813 28688 Nuno MEIRELES Sub23 ANICOLOR   3:01:18     m.t. 
49º 36 POR19920105 30688 Rodrigo GOMES Sub23 ANICOLOR   3:01:21 a 1:01 
50º 92 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:01:21     m.t. 
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51º 112 POR19930111 33096 Gualter CARVALHO Sub23 OFM - QUINTA DA LIXA    3:01:21     m.t. 
52º 16 POR19910831 21890 João LETRAS Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:01:21     m.t. 
53º 349 ESP19940906 53917687 MIDIERO Roberto Sub23 SUPERMERCADOS FROIZ   3:01:26 a 1:06 
54º 66 ESP19941227 78809132 SEAGE DANZA David Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:01:26     m.t. 
55º 157 RUS19900805 B0281 DRACHKOV Sergeil Elite C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:01:26     m.t. 
56º 49 POR19931020 24559 Diogo SANTOS Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:01:26     m.t. 
57º 74 POR19940214 36318 José MENDES Sub23 CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA   3:01:33 a 1:13 
58º 39 ESP19941031 71532765 VALCARCEL Ruben Sub23 DIPUTACION DE LEON   3:01:33     m.t. 
59º 64 POR19930805 32666 Renato MACEDO Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:01:33     m.t. 
60º 159 POR19931216 940104 António BARBIO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:01:36 a 1:16 
61º 118 ESP19920510 79344479 CAO FARRE Anxo Sub23 CLUB CICLISTA CAMBRE   3:01:36     m.t. 
62º 178 POR19930326 30551 Rui BARROS Sub23 OFM - QUINTA DA LIXA    3:01:39 a 1:19 
63º 23 ESP19930620 70245060 RODRIGUEZ Marcos Sub23 DIPUTACION DE LEON   3:01:50 a 1:30 
64º 45 POR19920905 24249 Samuel MAGALHÃES Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:02:17 a 1:57 
65º 34 POR19940809 34482 José FERREIRA Sub23 ANICOLOR   3:02:19 a 1:59 
66º 17 ESP19940519 71894830 MANUEL DURAN Juan Sub23 CIUDAD DE OVIEDO - NESTA   3:02:26 a 2:06 
67º 26 ESP19910502 71167320 ARAQUE Rodrigo Sub23 DIPUTACION DE LEON   3:02:26     m.t. 
68º 4 POR19940718 30784 Ricardo TEIXEIRA Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:02:26     m.t. 
69º 37 POR19941223 31756 Rúben COELHO Sub23 ANICOLOR   3:02:58 a 2:38 
70º 13 POR19941021 29963 Adelino PIRES Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:03:09 a 2:49 
71º 20 ESP19931018 53553649 LLANEZA ARGUELLES Miguel Sub23 CIUDAD DE OVIEDO - NESTA   3:03:57 a 3:37 
72º 50 POR19920520 23651 Rúben CASTRO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:33 a 4:13 
73º 116 POR19930912 38731 Pedro MARTINS Sub23 C.C. RÍAS BAIXAS   3:05:00 a 4:40 
74º 150 ESP19940706 39495910 DURAN BACELO Adrian Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:06:08 a 5:48 
75º 15 POR19940629 30823 Bernardo CAVALEIRO Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:11:07 a 10:47 
76º 186 POR19930603 35893 Pedro SANTOS Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:25:31 a 25:11 
77º 73 ESP19931022 39451286 RODRIGUEZ Brais Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES   3:25:34 a 25:14 
78º 61 ESP19901228 53482544 CORBELLE RODRIGUEZ Anxo Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:25:39 a 25:19 
79º 145 ESP19940807 53854442 YELMO ARÉVALO Sergio Sub23 C.C. RÍAS BAIXAS   3:25:42 a 25:22 
80º 27 POR19941217 29122 Francisco CAETANO Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:25:42     m.t. 
81º 151 ESP19930827 45908488 VALES FERREIRA Adrian Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:25:44 a 25:24 
82º 156 ESP19790323 35571731 DOMINGUE Jose Elite C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:25:44     m.t. 
83º 75 ESP19930416 35585406 SEBASTIAN CARRERA Ivan Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES   3:25:44     m.t. 
84º 65 ESP19929409 35485432 RANO REBOLLO David Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:25:55 a 25:35 
85º 70 ESP19940808 15403122 LOMBA RODRIGUES Alejandro Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES   3:26:03 a 25:43 

DESISTENTES NA ETAPA 
Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa 
18 ESP19910108 3288765 BARRIAL Alvaro Sub23 CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 
21 ESP19941009 2171527019 LAGO Javier Sub23 DIPUTACION DE LEON 
24 ESP19920206 70262213 ARRAZ Mario Sub23 DIPUTACION DE LEON 
28 ESP19930720 43182233 VILA Sebastian Sub23 DIPUTACION DE LEON 
29 ESP19930502 52888207 CORPA Sergio Sub23 DIPUTACION DE LEON 
53 POR19940518 37849 Nuno PEREIRA Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 
63 ESP19940516 7934601 VIDAL GOMES Cristian Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 
71 ESP19930830 77013470 LAGO SOUTO Angel Sub23 AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES 
115 ESP19780423 3337985 CASTRO PORTELA Ruben Elite CLUB CICLISTA CAMBRE 
121 ESP19930730 78811551 REGUEIRO ROMERO Florencio Sub23 CLUB CICLISTA CAMBRE 
122 ESP19900731 33555221 LOPEZ RIVERO Gines Elite CLUB CICLISTA CAMBRE 
136 ESP19940214 53818755 FARIÑAS RODRIGUEZ Adrian Sub23 C.C. RÍAS BAIXAS 
137 ESP19940616 15494806 VALVERDE CASAS Adrian Sub23 C.C. RÍAS BAIXAS 
141 ESP19900323 45908996 GARCIA PIÑEIRO Javier Elite C.C. RÍAS BAIXAS 
152 POR19940403 29730 Carlos MACHADO Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 
153 ESP19930915 77011299 SANTOS Edgar Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 
348 ESP19941017 15490364 GONZALEZ Manuel Sub23 SUPERMERCADOS FROIZ 
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CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 
Pos Abrev Equipa Tempo 
1º LIB LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 9:01:13 
2º MBA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 9:01:19 
3º SFR SUPERMERCADOS FROIZ 9:01:26 
4º ANI ANICOLOR 9:01:30 
5º JMN CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:01:35 
6º CAM CLUB CICLISTA CAMBRE 9:02:25 
7º CCP C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 9:02:46 
8º CBA CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 9:03:04 
9º SPO C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 9:03:24 
10º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  9:04:09 
11º DDL DIPUTACION DE LEON 9:04:18 
12º CCR C.C. RÍAS BAIXAS 9:06:50 
13º CDO CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 9:07:22 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - POVOA DO GAGO (KM54.5) (4ª) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 139 ESP19871206 70938232 DUEÑAS NEVADO Hector C.C. RÍAS BAIXAS 3 
2º 49 POR19931020 24559 Diogo SANTOS LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 2 
3º 32 POR19920319 22893 Joaquim SILVA ANICOLOR 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - MONTE CRASTO (META) (3ª) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 107 POR19910510 21310 Daniel FREITAS ANICOLOR 5 
2º 650 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA ANICOLOR 3 
3º 43 POR19911125 21039 Renato AVELAR LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 2 
4º 160 POR19920715 940106 Rafael REIS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - CURIA (KM33.3) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 125 ESP19740223 33299721 ALLO BARONA Vicente CLUB CICLISTA CAMBRE 3 
2º 21 ESP19941009 2171527019 LAGO Javier DIPUTACION DE LEON 2 
3º 431 POR19891211 25167 Francisco COSTA ANICOLOR 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - ÍLHAVO (KM100.0) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 26 ESP19910502 71167320 ARAQUE Rodrigo DIPUTACION DE LEON 3 
2º 92 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 2 
3º 349 ESP19940906 53917687 MIDIERO Roberto SUPERMERCADOS FROIZ 1 

RESUMO DA ETAPA 
Tipo Corredores 
ALINHARAM 102 corredores 
DESISTIRAM  18, 21, 24, 28, 29, 53, 63, 71, 115, 121, 122, 136, 137, 141, 152, 153, 348 
FORA DE CONTROLO  27, 61, 65, 70, 73, 75, 145, 151, 156, 186 
EXPULSOS  
NÃO ALINHARAM  
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GERAL MONTANHA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 107 POR19910510 21310 Daniel FREITAS ANICOLOR 5 
2º 139 ESP19871206 70938232 DUEÑAS NEVADO Hector C.C. RÍAS BAIXAS 3 
3º 650 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA ANICOLOR 3 
4º 43 POR19911125 21039 Renato AVELAR LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 2 
5º 49 POR19931020 24559 Diogo SANTOS LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 2 
6º 160 POR19920715 940106 Rafael REIS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 1 
7º 32 POR19920319 22893 Joaquim SILVA ANICOLOR 1 

GERAL METAS VOLANTES 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 125 ESP19740223 33299721 ALLO BARONA Vicente CLUB CICLISTA CAMBRE 3 
2º 26 ESP19910502 71167320 ARAQUE Rodrigo DIPUTACION DE LEON 3 
3º 92 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 2 
4º 431 POR19891211 25167 Francisco COSTA ANICOLOR 1 
5º 349 ESP19940906 53917687 MIDIERO Roberto SUPERMERCADOS FROIZ 1 

CLASSIFICAÇÃO - SUB23 
Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 
1º 107 Daniel FREITAS ANICOLOR 3:00:20 
2º 43 Renato AVELAR LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:22 
3º 160 Rafael REIS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:00:22 
4º 96 Hélder FERREIRA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:22 
5º 110 Luis GOMES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:22 
6º 22 Leonel COUTINHO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:22 
7º 48 Zulmiro MAGALHÃES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:29 
8º 85 Rui RODRIGUES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:00:35 
9º 93 Hugo VAZ MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:35 
10º 120 LOPEZ PARADA Daniel CLUB CICLISTA CAMBRE 3:00:38 
11º 89 André BESSA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:38 
12º 11 Nuno ALMEIDA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:00:38 
13º 30 Carlos RIBEIRO ANICOLOR 3:00:48 
14º 78 José AFONSO CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:00:52 
15º 47 Fábio OLIVEIRA LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:55 
16º 25 MENDEZ Roberto DIPUTACION DE LEON 3:00:55 
17º 351 RODRIGUEZ Samuel SUPERMERCADOS FROIZ 3:00:59 
18º 72 Hugo BRITO CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:00:59 
19º 155 RODRIGUEZ Klisman C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:00:59 
20º 154 LOUSADA VARELA Ivan C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:00:59 
21º 12 Francisco VALINHO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:00:59 
22º 19 RATO CASTRILLO Mauro CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 3:00:59 
23º 79 BLANCO PROL Samuel AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES 3:00:59 
24º 67 PEÑA Inaki C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:00:59 
25º 106 RODRIGUEZ GUEDE Pablo BH-SR SUNTOUR-KMC 3:00:59 
26º 163 João MATIAS OFM - QUINTA DA LIXA  3:01:09 
27º 62 LORENZO SEGADE Anxo C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:01:09 
28º 77 GONZALES FONTAN Paulo AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES 3:01:09 
29º 52 Frederico FIGUEIREDO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:01:09 
30º 76 Pedro BRÁS CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:01:13 
31º 350 SANTOS Alexandro SUPERMERCADOS FROIZ 3:01:13 
32º 14 Fábio OLIVEIRA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:01:16 
33º 32 Joaquim SILVA ANICOLOR 3:01:18 
34º 123 Nuno MEIRELES ANICOLOR 3:01:18 
35º 36 Rodrigo GOMES ANICOLOR 3:01:21 
36º 92 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:01:21 
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37º 112 Gualter CARVALHO OFM - QUINTA DA LIXA  3:01:21 
38º 16 João LETRAS CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:01:21 
39º 349 MIDIERO Roberto SUPERMERCADOS FROIZ 3:01:26 
40º 66 SEAGE DANZA David C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:01:26 
41º 49 Diogo SANTOS LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:01:26 
42º 74 José MENDES CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:01:33 
43º 39 VALCARCEL Ruben DIPUTACION DE LEON 3:01:33 
44º 64 Renato MACEDO MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:01:33 
45º 159 António BARBIO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:01:36 
46º 118 CAO FARRE Anxo CLUB CICLISTA CAMBRE 3:01:36 
47º 178 Rui BARROS OFM - QUINTA DA LIXA  3:01:39 
48º 23 RODRIGUEZ Marcos DIPUTACION DE LEON 3:01:50 
49º 45 Samuel MAGALHÃES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:02:17 
50º 34 José FERREIRA ANICOLOR 3:02:19 
51º 17 MANUEL DURAN Juan CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 3:02:26 
52º 26 ARAQUE Rodrigo DIPUTACION DE LEON 3:02:26 
53º 4 Ricardo TEIXEIRA LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:02:26 
54º 37 Rúben COELHO ANICOLOR 3:02:58 
55º 13 Adelino PIRES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:03:09 
56º 20 LLANEZA ARGUELLES Miguel CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 3:03:57 
57º 50 Rúben CASTRO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:04:33 
58º 116 Pedro MARTINS C.C. RÍAS BAIXAS 3:05:00 
59º 150 DURAN BACELO Adrian C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:06:08 
60º 15 Bernardo CAVALEIRO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:11:07 

CLASSIFICAÇÃO - SUB23 1º ANO  
Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 
1º 110 Luis GOMES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:22 
2º 48 Zulmiro MAGALHÃES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:29 
3º 120 LOPEZ PARADA Daniel CLUB CICLISTA CAMBRE 3:00:38 
4º 89 André BESSA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:00:38 
5º 47 Fábio OLIVEIRA LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:00:55 
6º 351 RODRIGUEZ Samuel SUPERMERCADOS FROIZ 3:00:59 
7º 72 Hugo BRITO CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:00:59 
8º 155 RODRIGUEZ Klisman C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:00:59 
9º 12 Francisco VALINHO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:00:59 
10º 19 RATO CASTRILLO Mauro CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 3:00:59 
11º 79 BLANCO PROL Samuel AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES 3:00:59 
12º 62 LORENZO SEGADE Anxo C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:01:09 
13º 76 Pedro BRÁS CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:01:13 
14º 14 Fábio OLIVEIRA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:01:16 
15º 92 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:01:21 
16º 349 MIDIERO Roberto SUPERMERCADOS FROIZ 3:01:26 
17º 66 SEAGE DANZA David C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:01:26 
18º 74 José MENDES CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 3:01:33 
19º 39 VALCARCEL Ruben DIPUTACION DE LEON 3:01:33 
20º 34 José FERREIRA ANICOLOR 3:02:19 
21º 17 MANUEL DURAN Juan CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 3:02:26 
22º 4 Ricardo TEIXEIRA LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:02:26 
23º 37 Rúben COELHO ANICOLOR 3:02:58 
24º 13 Adelino PIRES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:03:09 
25º 150 DURAN BACELO Adrian C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:06:08 
26º 15 Bernardo CAVALEIRO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:11:07 
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2013-04-28 

LISTA DE PARTICIPANTES - 103 CORREDORES 
(CCP) C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 

Director: BLANCO VILAR Jesus / UCI:ESP19620326 
Dors Nome Nac Lic Uci Cat 

60 GOMEZ GARCIA Abel ESP 44821687 ESP19760627 Elite 
61 CORBELLE RODRIGUEZ Anxo ESP 53482544 ESP19901228 Elite 
62 LORENZO SEGADE Anxo ESP 53489635 ESP19940616 Sub23 
63 VIDAL GOMES Cristian ESP 7934601 ESP19940516 Sub23 
65 RANO REBOLLO David ESP 35485432 ESP19920409 Sub23 
66 SEAGE DANZA David ESP 78809132 ESP19941227 Sub23 
67 PEÑA Inaki ESP 45958370 ESP19930623 Sub23 

 

(ANI) ANICOLOR 
Director: Pedro SILVA / UCI:POR19661129 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
30 Carlos RIBEIRO POR 26396 POR19920810 Sub23 
32 Joaquim SILVA POR 22893 POR19920319 Sub23 
34 José FERREIRA POR 34482 POR19940809 Sub23 
36 Rodrigo GOMES POR 30688 POR19920105 Sub23 
37 Rúben COELHO POR 31756 POR19941223 Sub23 

107 Daniel FREITAS POR 21310 POR19910510 Sub23 
123 Nuno MEIRELES POR 28688 POR19910813 Sub23 
431 Francisco COSTA POR 25167 POR19891211 Elite 
650 Bruno SARAIVA POR 22119 POR19850327 Elite 

 

(AUT) AUTRONIC - CLUB CICLISTA VIGUES 
Director: RODRIGUEZ Tomas / UCI:ESP19681107 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
70 LOMBA RODRIGUES Alejandro ESP 15403122 ESP19940808 Sub23 
71 LAGO SOUTO Angel ESP 77013470 ESP19930830 Sub23 
73 RODRIGUEZ Brais ESP 39451286 ESP19931022 Sub23 
75 SEBASTIAN CARRERA Ivan ESP 35585406 ESP19930416 Sub23 
77 GONZALES FONTAN Paulo ESP 34878754 ESP19920117 Sub23 
79 BLANCO PROL Samuel ESP 53862818 ESP19940603 Sub23 

 

(BUS) BH-SR SUNTOUR-KMC 
Director:  

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
106 RODRIGUEZ GUEDE Pablo ESP 44498793 ESP19930624 Sub23 

 

(CCR) C.C. RÍAS BAIXAS 
Director: TRONCOSO Ramon / UCI:ESP19810526 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
116 Pedro MARTINS POR 38731 POR19930912 Sub23 
136 FARIÑAS RODRIGUEZ Adrian ESP 53818755 ESP19940214 Sub23 
137 VALVERDE CASAS Adrian ESP 15494806 ESP19940616 Sub23 
138 ESCUDERO FERNANDEZ 

Cristian 
ESP 45689353 ESP19901206 Elite 

139 DUEÑAS NEVADO Hector ESP 70938232 ESP19871206 Elite 
141 GARCIA PIÑEIRO Javier ESP 45908996 ESP19900323 Elite 
144 GOCE RODRIGUEZ Ruben ESP 53175342 ESP19911109 Sub23 
145 YELMO ARÉVALO Sergio ESP 53854442 ESP19940807 Sub23 

 

(SPO) C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 
Director: BARROS Horácio / UCI:ESP19440823 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
150 DURAN BACELO Adrian ESP 39495910 ESP19940706 Sub23 
151 VALES FERREIRA Adrian ESP 45908488 ESP19930827 Sub23 
152 Carlos MACHADO POR 29730 POR19940403 Sub23 
153 SANTOS Edgar ESP 77011299 ESP19930915 Sub23 
154 LOUSADA VARELA Ivan ESP 35582264 ESP19930115 Sub23 
155 RODRIGUEZ Klisman COL 1526 COL19940604 Sub23 
156 DOMINGUE Jose ESP 35571731 ESP19790323 Elite 
157 DRACHKOV Sergeil RUS B0281 RUS19900805 Elite 

 

(POR) SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 
Director:  

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
159 António BARBIO POR 940104 POR19931216 Sub23 
160 Rafael REIS POR 940106 POR19920715 Sub23 

 

(CDO) CIUDAD DE OVIEDO - NESTA 
Director: MARTINEZ Boldomero / UCI:ESP19491226 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
17 MANUEL DURAN Juan ESP 71894830 ESP19940519 Sub23 
18 BARRIAL Alvaro ESP 3288765 ESP19910108 Sub23 
19 RATO CASTRILLO Mauro ESP 53679922 ESP19940522 Sub23 
20 LLANEZA ARGUELLES Miguel ESP 53553648 ESP19931018 Sub23 
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(CAM) CLUB CICLISTA CAMBRE 

Director: ARES Agustin / UCI:ESP19720627 
Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
115 CASTRO PORTELA Ruben ESP 3337985 ESP19780423 Elite 
117 VICENTE DOMINGUEZ Adolfo ESP 79322853 ESP19890122 Elite 
118 CAO FARRE Anxo ESP 79344479 ESP19920510 Sub23 
119 IVAN VIDAL Carlos ESP 36128618 ESP19760316 Elite 
120 LOPEZ PARADA Daniel ESP 47387166 ESP19940121 Sub23 
121 REGUEIRO ROMERO 

Florencio 
ESP 78811551 ESP19930730 Sub23 

122 LOPEZ RIVERO Gines ESP 33555221 ESP19900731 Elite 
125 ALLO BARONA Vicente ESP 33299721 ESP19740223 Elite 

 

 
(JMN) CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 

Director: José NICOLAU / UCI:POR19650607 
Dors Nome Nac Lic Uci Cat 

11 Nuno ALMEIDA POR 30496 POR19911010 Sub23 
12 Francisco VALINHO POR 26022 POR19941108 Sub23 
13 Adelino PIRES POR 29963 POR19941021 Sub23 
14 Fábio OLIVEIRA POR 25469 POR19940101 Sub23 
15 Bernardo CAVALEIRO POR 30823 POR19940629 Sub23 
16 João LETRAS POR 21890 POR19910831 Sub23 
27 Francisco CAETANO POR 29122 POR19941217 Sub23 
85 Rui RODRIGUES POR 29238 POR19920115 Sub23 

416 Filipe OLIVEIRA POR 24360 POR19900427 Elite 
427 Fábio SOUSA POR 25356 POR19891030 Elite 

 

(DDL) DIPUTACION DE LEON 
Director: FERNANDEZ Javier / UCI:ESP19740510 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
21 LAGO Javier ESP 2171527019 ESP19941009 Sub23 
23 RODRIGUEZ Marcos ESP 70245060 ESP19930620 Sub23 
24 ARRAZ Mario ESP 70262213 ESP19920206 Sub23 
25 MENDEZ Roberto ESP 71521502 ESP19920629 Sub23 
26 ARAQUE Rodrigo ESP 71167320 ESP19910502 Sub23 
28 VILA Sebastian ESP 43182233 ESP19930720 Sub23 
29 CORPA Sergio ESP 52888207 ESP19930502 Sub23 
39 VALCARCEL Ruben ESP 71532765 ESP19941031 Sub23 

 

(OFM) OFM - QUINTA DA LIXA  
Director: José BARROS / UCI:POR19711012 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
112 Gualter CARVALHO POR 33096 POR19930111 Sub23 
163 João MATIAS POR 20946 POR19910526 Sub23 
178 Rui BARROS POR 30551 POR19930326 Sub23 

 

(LIB) LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 
Director: Manuel CORREIA / UCI:POR19660428 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
4 Ricardo TEIXEIRA POR 30784 POR19940718 Sub23 
22 Leonel COUTINHO POR 27881 POR19920422 Sub23 
43 Renato AVELAR POR 21039 POR19911125 Sub23 
45 Samuel MAGALHÃES POR 24249 POR19920905 Sub23 
47 Fábio OLIVEIRA POR 28028 POR19941025 Sub23 
48 Zulmiro MAGALHÃES POR 29313 POR19941004 Sub23 
49 Diogo SANTOS POR 24559 POR19931020 Sub23 
50 Rúben CASTRO POR 23651 POR19920520 Sub23 
52 Frederico FIGUEIREDO POR 29040 POR19910525 Sub23 
53 Nuno PEREIRA POR 37849 POR19940518 Sub23 

 

(MBA) MAIA / BICICLETAS ANDRADE 
Director: Joaquim ANDRADE / UCI:POR19690816 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
64 Renato MACEDO POR 32666 POR19930805 Sub23 
89 André BESSA POR 33239 POR19940507 Sub23 
92 Vitor RODRIGUES POR 31572 POR19940203 Sub23 
93 Hugo VAZ POR 28561 POR19920910 Sub23 
96 Hélder FERREIRA POR 24611 POR19910215 Sub23 

110 Luis GOMES POR 25024 POR19940507 Sub23 
186 Pedro SANTOS POR 35893 POR19930603 Sub23 
498 Cristiano TEIXEIRA POR 26841 POR19900707 Elite 

 

(CBA) CLUBE CICLISMO DA BAIRRADA 
Director: Henrique QUEIROS / UCI:POR19780123 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
72 Hugo BRITO POR 23778 POR19940812 Sub23 
74 José MENDES POR 36318 POR19940214 Sub23 
76 Pedro BRÁS POR 33325 POR19941101 Sub23 
78 José AFONSO POR 35700 POR19931020 Sub23 

 

(SFR) SUPERMERCADOS FROIZ 
Director: RODRIGUEZ Manuel / UCI:ESP19670806 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
345 MACIA Pedro ESP 45849600 ESP19900326 Elite 
346 MIGUEZ Sergio ESP 36171626 ESP19890304 Elite 
347 MARIÑO Jose ESP 45847839 ESP19881005 Elite 
348 GONZALEZ Manuel ESP 15490364 ESP19941017 Sub23 
349 MIDIERO Roberto ESP 53917687 ESP19940906 Sub23 
350 SANTOS Alexandro ESP 77014181 ESP19930722 Sub23 
351 RODRIGUEZ Samuel ESP 53973162 ESP19941127 Sub23 

 

 
 


